caput deste artigo, a parcela referente aos Estados, Distrito Federal e Municípios poderá ser reduzida em até 
0,05% (cinco centésimos por cento) do PIB, desde que essa redução seja destinada para investimentos. 

Art. 3o  O superávit a que se refere o art. 2o desta Lei será reduzido em até R$ 
22.500.000.000,00 (vinte e dois bilhões e quinhentos milhões de reais), para o atendimento de despesas no 
âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, cujas programações serão identificadas no 

Projeto e na Lei Orçamentária de 2010 com identificador de Resultado Primário previsto no art. 7º, § 4º,

[...]

constantes do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos – SIAPE.  

§ 3º As programações de que tratam os incisos XVIII e XIX deste artigo deverão 
corresponder, no mínimo: 

a) aos montantes alocados na lei orçamentária de 2009; e 

b) à parcela não realizada no montante de R$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos 
milhões de reais), referente a exercícios anteriores, na hipótese de não ter sido apresentado projeto de lei de 
crédito adicional. 

Art. 13.  A Reserva de Contingência, observado o inciso III do art. 5o da Lei Complementar 
no 101, de 2000, será constituída, exclusivamente, de recursos do Orçamento Fiscal, equivalendo, no Projeto

[...]

h) ao atendimento das ações de implantação do Sistema Integrado de Gestão da Informação e 
de Modernização da Infraestrutura de Tecnologia da Informação no Poder Judiciário; e 

i) à execução de ações no âmbito do programa Territórios da Cidadania; 

III – para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, que 
tenham Índice de Desenvolvimento Humano Municipal – IDHM abaixo de 0,600 ou estejam localizados na 
faixa de fronteira ou nas Regiões Integradas de Desenvolvimento – RIDEs, desde que os recursos 
transferidos pela União destinem-se a ações de interesse social que visem à melhoria da qualidade de vida e